
392 pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE n°. 392 del 31.03.2011

IL COMMISSARIO

SU PROPOSTA del Responsabile del Servizio Provveditorato e Risorse Materiali;

PREMESSO che si rende necessario procedere all’aggiudicazione di salviette
umidificatrici, cuffie shampoo e bastoncini per igiene orale occorrenti alle varie Unità
Operative dei presidi ospedalieri “San Francesco” e “C. Zonchello” di Nuoro, per la
detersione corporea di pazienti allettati ed impossibilitati a svolgere i propri bisogni
elementari (vedi richieste di Rianimazione, Cardiologia, Pronto Soccorso, etc.), per il
fabbisogno di mesi ventiquattro, in base agli artt. 2, 3 e 4 del Regolamento Aziendale per le
acquisizioni in economia dei beni e servizi approvato con deliberazione del Direttore
Generale n. 346 del 06.03.2009 ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006;

DATO ATTO che tra i beni e servizi per i quali è possibile ricorrere alle procedure
d’acquisto in economia con le modalità del cottimo fiduciario rientrano i servizi indispensabili
per garantire il normale funzionamento dell’attività aziendale;

PRESO ATTO che con lettera prot. n. 2010/0056053 del 22.11.2010 è stata istruita una
trattativa privata, a mezzo di cottimo fiduciario, per l’affidamento di che trattasi alla quale
sono state invitate le sottoelencate Ditte specializzate nel settore di competenza e
precisamente: M.S. Medical di Sassari, Alfamed di Selargius (CA), Medical di Sassari,
Gamed di Selargius (CA), FC Genetics Services di Quartu Sant’Elena (CA) e Terapon di
Cagliari;

ACCERTATO che entro i termini stabiliti e nelle modalità richieste (ore 14,00 del giorno
06.12.2010) hanno aderito le Ditte Gamed di Selargius, Medical e M.S.Medical di Sassari,
Welcare Industries di Orvieto-TR (per conto della FC Genetics Services di Quartu
Sant’Elena) e Terapon di Cagliari;

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA COTTIMO FIDUCIARIO EX ART. 125
DEL D.LGS. N. 163/2006 - AGGIUDICAZIONE SALVIETTE
UMIDIFICATE, CUFFIE SHAMPOO E BASTONCINI PER IGIENE
ORALE PER VARI REPARTI DEL P.O. “SAN FRANCESCO” E “C.
ZONCHELLO” DI NUORO – MESI VENTIQUATTRO (24) – DITTE
GAMED DI SELARGIUS, MEDICAL E M.S. MEDICAL DI SASSARI –
SPESA PRESUNTA € 124.876,56



392 pag. 2 di 4

VISTO il verbale del 09.12.2010 relativo all’operazione di apertura e di verifica delle offerte
delle su elencate Ditte, che si allega alla presente sotto la lettera A per farne parte integrante
e sostanziale;

VISTO il sottoelencato prospetto riepilogativo:
Gamed Medical M.S. Medical Welcare (FC

Genetics)
Terapon

salviette Easyderm € 0,45 Sinaqua € 0,17 Non conforme Non conforme
Cuffie
shampoo

€ 2,50 Non conforme € 2,75 Non conforme

Bastoncini
per igiene
orale

€ 0,52 € 0,32 Non conforme

ESAMINATA la relazione di scelta prot. n. NP/2011/0002614 del 14.02.2011 con la quale il
Direttore del p.o. “San Francesco” di Nuoro esprime il suo parere sugli acquisti di che trattasi
e precisamente:
1) salviette Sinaqua (Ditta Medical) e salviette Easyderm (Ditta Gamed): considerate
qualitativamente diverse per composizione chimica e tissutale, il su citato Direttore le
dichiara ottime ed anzi propone l’acquisto di tutti e due i tipi di salvietta in quanto le Sinaqua
sono indicate per un uso più generalizzato e finalizzato ad un maggiore consumo (ferite e
decubiti) mentre le Easyderm sono propriamente specializzate nei casi di cute e mucose
lese e quindi finalizzate ad un minore consumo;
2) per quanto riguarda le cuffie shampoo, gli articoli presentati dalle Ditte Medical e Welcare
Industries (FC Genetics) sono considerati ottimi mentre quelli presentati dalla Terapon e
M.S. Medical non sono buoni per la qualita dei suoi componenti;
3) i bastoncini offerti dalle Ditte Medical ed M.S. Medical Services sono ottimi;

RITENUTO, pertanto di procedere all’aggiudicazione, frazionando la fornitura degli articoli in
questione alle Ditte Medical ed M.S. Medical Services di Sassari e Gamed di Selargius, in
base alla relazione presentata dal su citato Direttore del presidio ospedaliero ed affidando
così una quota parte delle salviette alle Ditte Gamed di Selargius (CA) e Medical di Sassari,
le cuffie alla Medical di Sassari e i bastoncini per igiene orale alla Ditta M.S. Medical
Services di Sassari;

VISTI il D.L. 27.08.1994 n. 512, convertito in L. n. 590/1994;
il D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006 e ss.mm.ii.;
la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006;
il Regolamento Aziendale di acquisizione dei beni e servizi in economia approvato

con deliberazione n. 346 del 06.03.2009;
la deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 42/17 del 15.09.2009 di

nomina del Commissario Straordinario dell’Azienda Sanitaria di Nuoro;

VISTA la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente attestante la legittimità e
regolarità tecnica resa ai sensi della direttiva approvata con deliberazione n. 941 del
17.06.2010;

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, resi
ai sensi dell’art. 7 secondo paragrafo dell’atto aziendale;

SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario;

DELIBERA



392 pag. 3 di 4

a) per le motivazioni espresse in premessa, di prendere atto della regolarità della procedura
istruita dal Servizio competente e delle risultanze, frazionando la fornitura di che
trattasi alle sottoelencate Ditte alle condizioni e nelle quantità esposte nei rispettivi
preventivi che, unitamente alla restante documentazione, si allegano alla presente
sotto la lett. B per farne parte integrante e sostanziale e precisamente:
Ditta Medical di Sassari
n. 238.720 salviette Sinaqua a € 0,17 cad. € 40.582,40
n. 247 cuffie Sinaqua a € 2,50 cad. € 617,50

€ 41.199,90
Ditta Gamed di Selargius (CA)
n. 20.160 salviette Easyderm a € 0,45 cad. € 9.072,00

Ditta M.S. Medical di Sassari
n. 5.500 bastoncini € 0,32 cad. € 1.760,00

€ 52.031,90 per 2 anni € 104.063,80
IVA 20% € 20.812,76

€ 124.876,56
b) di far gravare la spesa complessiva di € 124.876,56, comprensiva di IVA al 20%, sul conto

0501010801 “Acquisti di presidi chirurgici e materiale sanitario” del piano dei conti del
bilancio dell’esercizio di competenza e precisamente:
anno 2011 ( 9 mesi) per € 46.828,71
anno 2012 (12 mesi) per € 62.438,28
anno 2013 ( 3 mesi) per € 15.609,57;

c) d’incaricare dell’esecuzione della presente deliberazione il Servizio Provveditorato e
Risorse Materiali ed il Servizio Bilancio e Risorse Finanziarie dell’Azienda Sanitaria di
Nuoro, ciascuno per la parte di propria competenza.

IL COMMISSARIO
f.to Dott. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
f.to Dott. Giorgio Tidore

IL DIRETTORE SANITARIO
f.to Dott. Salvatore Bruno Murgia

Direttore del Servizio Provveditorato e Risorse Materiali
f.to Dott. Piero Carta

Estensore della delibera GB/gb
f.to Sig.ra Giuseppina Bartolozzi



392 pag. 4 di 4

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è
stata pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni
15 con decorrenza dal 31.03.2011

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma

L.R. 10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono

stati riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

Collegio Sindacale I

Resp. Servizio AA.GG. C

Resp. Servizio Bilancio C

Resp. Servizio Provveditorato e Risorse Materiali R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


